



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月4日

上場会社名 株式会社ヨータイ 上場取引所 東  
 コード番号 5357 URL http://www.yotai.co.jp/  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 馬場 和徳  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役本社業務部長 (氏名) 金田 修次 (TEL) 072-430-2100  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月5日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	15,934	△0.8	972	5.8	1,069	0.3	731	2.9
27年3月期第3四半期	16,065	4.1	919	26.4	1,065	21.7	710	6.0

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 749百万円(△8.4%) 27年3月期第3四半期 818百万円(△26.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	33.29	—
27年3月期第3四半期	32.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	24,101	18,528	76.9
27年3月期	24,558	18,000	73.3

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 18,528百万円 27年3月期 18,000百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
28年3月期	—	5.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,200	0.4	1,250	6.0	1,350	0.3	900	△2.6	40.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	25,587,421株	27年3月期	25,587,421株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	3,602,584株	27年3月期	3,599,804株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	21,985,923株	27年3月期3Q	21,990,541株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政策効果による円安基調の継続、雇用情勢の改善等を背景に概ね回復傾向で推移しました。

一方、世界経済は、米国や欧州の個人消費は堅調さを維持し、緩やかな景気拡大を続けていますが、米国の利上げ実施による影響や中国をはじめ新興国の景気減速、世界的な原油価格の下落など、下振れ懸念は山積しており、依然として先行き不透明な状況となっております。

このような状況のもと、当社グループは、生産面では構造改革による生産効率の改善や品質向上等に取り組み、販売面では新製品提案に重点を置いた積極的な営業活動を展開し、開発面では国際競争力を持つ新製品の開発やリサイクル技術の確立に鋭意取り組んでまいりました。また、中国子会社の生産品目の高付加価値品化、販路の拡張及び財務体質の改善に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は159億34百万円と前年同四半期に比べ1億30百万円の減収となり、営業利益は9億72百万円と前年同四半期に比べ53百万円増加し、経常利益は10億69百万円と前年同四半期に比べ3百万円の増加となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、7億31百万円と前年同四半期に比べ20百万円の増加となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(耐火物等)

耐火物等事業につきましては、当第3四半期連結累計期間の売上高は134億42百万円となり、前年同四半期に比べ1億26百万円の増収、セグメント利益は15億53百万円となり、前年同四半期に比べ35百万円の増加となりました。

(エンジニアリング)

エンジニアリング事業につきましては、当第3四半期連結累計期間の売上高は24億92百万円となり、前年同四半期に比べ2億57百万円の減収、セグメント利益は3億73百万円となり、前年同四半期に比べ4百万円の減少となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間の資産合計は、241億1百万円であり、前連結会計年度に比べ4億56百万円減少しました。これは主として、製品の増加4億20百万円、受取手形及び売掛金の増加2億14百万円があるものの、現金及び預金の減少10億49百万円等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間の負債合計は、55億73百万円であり、前連結会計年度に比べ9億85百万円減少しました。これは主として、買掛金の減少5億64百万円、未払法人税等の減少2億33百万円、未払費用の減少2億19百万円等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間の純資産合計は、185億28百万円であり、前連結会計年度に比べ5億28百万円増加しました。これは主として、利益剰余金の増加5億11百万円、その他有価証券評価差額金の増加45百万円等によるものであります。

この結果、当第3四半期連結会計期間の自己資本比率は76.9%となり、財政状態は概ね良好であると判断しております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、第3四半期連結累計期間における業績の進捗状況及び最近の経営環境等を踏まえ、平成27年5月14日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,287,725	2,238,099
受取手形及び売掛金	8,750,647	8,965,484
電子記録債権	616,408	653,164
製品	2,281,580	2,702,323
仕掛品	514,287	473,336
原材料及び貯蔵品	1,881,548	1,805,055
その他	247,318	160,231
貸倒引当金	△2,081	△2,123
流動資産合計	17,577,435	16,995,571
固定資産		
有形固定資産	4,346,669	4,426,565
無形固定資産	64,574	57,996
投資その他の資産		
投資有価証券	2,459,822	2,519,198
その他	133,470	125,556
貸倒引当金	△23,666	△23,332
投資その他の資産合計	2,569,625	2,621,422
固定資産合計	6,980,869	7,105,983
資産合計	24,558,305	24,101,554

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,091,319	2,526,836
未払法人税等	304,381	71,203
賞与引当金	—	116,340
役員賞与引当金	21,990	16,488
その他	1,544,787	1,220,963
流動負債合計	4,962,477	3,951,832
固定負債		
退職給付に係る負債	1,255,368	1,277,179
その他	340,407	344,010
固定負債合計	1,595,776	1,621,190
負債合計	6,558,254	5,573,022
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,654,519	2,654,519
資本剰余金	1,750,465	1,750,465
利益剰余金	13,037,715	13,549,702
自己株式	△689,725	△690,742
株主資本合計	16,752,976	17,263,945
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	924,038	969,471
繰延ヘッジ損益	2,718	△7,401
為替換算調整勘定	406,265	378,278
退職給付に係る調整累計額	△85,946	△75,760
その他の包括利益累計額合計	1,247,074	1,264,587
純資産合計	18,000,051	18,528,532
負債純資産合計	24,558,305	24,101,554

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	16,065,058	15,934,731
売上原価	13,532,027	13,345,386
売上総利益	2,533,030	2,589,345
販売費及び一般管理費	1,613,740	1,616,518
営業利益	919,289	972,826
営業外収益		
受取利息	6,077	9,937
受取配当金	48,646	58,303
不動産賃貸料	16,107	15,521
受取保険金	78,530	—
その他	13,680	19,442
営業外収益合計	163,043	103,205
営業外費用		
支払利息	1,589	607
為替差損	11,309	4,061
その他	3,824	2,241
営業外費用合計	16,723	6,909
経常利益	1,065,609	1,069,121
特別利益		
固定資産売却益	13,164	300
投資有価証券売却益	—	25,826
特別利益合計	13,164	26,127
特別損失		
固定資産売却損	256	342
固定資産除却損	694	6,940
特別損失合計	950	7,282
税金等調整前四半期純利益	1,077,823	1,087,966
法人税、住民税及び事業税	303,100	288,800
法人税等調整額	63,764	67,317
法人税等合計	366,864	356,117
四半期純利益	710,958	731,848
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	710,958	731,848



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	710,958	731,848
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	48,248	45,433
繰延ヘッジ損益	24,179	△10,120
為替換算調整勘定	27,464	△27,986
退職給付に係る調整額	7,238	10,185
その他の包括利益合計	107,131	17,512
四半期包括利益	818,089	749,361
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	818,089	749,361
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		
	耐火物等	エンジニアリング	合計
売上高			
外部顧客への売上高	13,315,459	2,749,598	16,065,058
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	13,315,459	2,749,598	16,065,058
セグメント利益	1,518,538	377,616	1,896,155

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額

及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,896,155
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△976,865
四半期連結損益計算書の営業利益	919,289

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		
	耐火物等	エンジニアリング	合計
売上高			
外部顧客への売上高	13,442,157	2,492,573	15,934,731
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	13,442,157	2,492,573	15,934,731
セグメント利益	1,553,763	373,283	1,927,047

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額  
及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,927,047
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△954,221
四半期連結損益計算書の営業利益	972,826

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。